[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 ноября 2016 года

№ 595
пгт. Забайкальск

Об учреждении Гранта для социально – ответственных предприятий на территории муниципального района «Забайкальский район»

В целях стимулирования предпринимательской деятельности на территории муниципального района «Забайкальский район», в соответствии с пунктом 2.2. Перечня мероприятий муниципальной программы «Экономическое развитие (2016-2020 годы)», на основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Учредить Грант для социально – ответственных предприятий на территории муниципального района «Забайкальский район».

2. Утвердить положение об учреждении Гранта социально – ответственных предприятий на территории муниципального района «Забайкальский район» (приложение №1).

3. Создать комиссию по учреждению Гранта для социально – ответственных  предприятий на территории муниципального района «Забайкальский район» (приложение № 2).

4. Комитету по финансам муниципального района «Забайкальский район» (Чипизубова Н.Н.) обеспечить финансирование мероприятий в сумме 35000,00 рублей из бюджета муниципального района «Забайкальский район» в рамках реализации муниципальной программы «Экономическое развитие (2016-2020 годы)».

5. Бухгалтерии Администрации муниципального района «Забайкальский район» (Тушинова Б.Н.) выдать денежные средства в подотчет главному специалисту отдела сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район» Белоусовой  Е.Ю. на выплату Грантов для социально – ответственных предприятий на территории муниципального района «Забайкальский район». Расходы отнести по ст.290 «Прочие расходы».

6. Опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике «Забайкальское обозрение» и  информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации муниципального района «Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению В.Н Беломестнову.

И.о. Главы муниципального района

  В.Н. Беломестнова

Приложение№1
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации муниципального района

«Забайкальский район»

от 17 ноября  2016 г. № 595
Положение
об учреждении Гранта для социально – ответственных предприятий на территории муниципального района «Забайкальский район»

1. Общие положения

1.1. Учреждение Гранта для социально – ответственных предприятий на территории муниципального района «Забайкальский район» утверждается  Администрацией муниципального района «Забайкальский район».

1.2. Грант вручается малым (средним) предприятиям в рамках реализации муниципальной программы «Экономическое развитие (2016-2020 годы)».
1.3. Настоящее положение определяет цели и условия организации учреждения Гранта права, обязанности организаторов и участников процедуру определения социально - ответственных предприятий и порядок вручения Гранта.

1.4. Грант вручается в целях поддержки и развития малого предпринимательства муниципального района «Забайкальский район», стимулирования предпринимательских инициатив.

1.5. Организация учреждения Гранта возлагается на Управление экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район».

1.6. К участию в получении Гранта допускаются субъекты малого предпринимательства (далее - участники), отвечающие требованиям статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007г. № 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и осуществляющие свою деятельность на территории муниципального района «Забайкальский район».
1.7. Грант должен быть использован его получателем в соответствии с проектом использования Гранта в течение 6 месяцев со дня его получения Проект должен соответствовать критериям оценки для участия в Гранте.

Неиспользованные средства Гранта возвращаются в доход бюджета муниципального района « Забайкальский район» в течение 30 календарных дней со дня окончания срока их использования.

1.8. Все имущество, приобретенное получателем Гранта, должно быть зарегистрировано на получателя гранта и использоваться его хозяйством (предприятием) на территории муниципального района «Забайкальский  район».
1.9. В течение 1 месяца со дня истечения срока, указанного в пункте 1.7.
настоящего Порядка, получатель Гранта должен представить в Управление экономического развития  Администрации муниципального района «Забайкальский район» документы и (или) отчет об использовании Гранта (приложение №3 к Положению), подтверждающие целевое использование гранта.

1.10. В случае нецелевого использования получателем гранта денежных средств Управление экономического развития  Администрации муниципального района «Забайкальский район» в течение 10 рабочих дней с даты  установления указанного факта выставляет получателю гранта требование о возврате предоставленного гранта в бюджет муниципального района « Забайкальский район». Получатель Гранта в течение 20 рабочих дней с даты получения требования перечисляет средства в доход бюджета муниципального района «Забайкальский район».

1.11. В случае не возврата получателем Гранта средств в бюджет муниципального района «Забайкальский район» в сроки, установленные настоящим Порядком, указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Цели и задачи конкурса

2.1 Учреждение и вручение Гранта проводится в целях стимулирования предпринимательской деятельности на территории муниципального района «Забайкальский район».

2.2. Основными задачами являются:

- формирование конкуренции среди предпринимателей;

- стимулирование к развитию предпринимательской деятельности;

- развитию социальной ответственности среди предпринимателей.

3. Комиссия

3.1. Отбор, оценку и определение победителей Гранта осуществляет конкурсная комиссия.

3.2. Комиссия рассматривает заявки участников Гранта и принимает решение о приеме или отказе в рассмотрении заявок.

3.3. Каждый член Комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов, голос председателя Комиссии является решающим.

3.7. Комиссия несет ответственность за сохранность документов, представленных на Грант.

4. Проведение Гранта

4.1. Прием заявок на участие в конкурсе на получение Гранта осуществляется в течение 20 календарных дней с момента опубликования настоящего постановления в официальном вестнике «Забайкальское обозрение» и  информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4.2. Для участия в Гранте участники представляют документы в Отдел сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район» (пгт. Забайкальск, ул. Железнодорожная, 7 кабинет № 4, секретарю Комиссии; режим работы с 08 ч. 15 мин. до 18ч. 00 мин.):

- заявку на участие в Гранте по установленной форме (приложение № 1 к Положению);

- справку, подписанную руководителем предприятия, о средней численности работников за 2015 год, с учетом всех работников, в том числе работников, работающих по гражданско – правовым договорам или совместительству с учетом реально отработанного времени, работников представительств, филиалов и других обособленных подразделений;
- копию свидетельства о государственной регистрации предприятия;
- сведения об отсутствии задолженности по налогам и сборам;

- сведения об отсутствии задолженности по заработной плате;
- заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя, об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя банкротом, об открытии конкурсного производства, об отсутствии решения о приостановлении деятельности в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных нарушениях;
- информацию о предприятии за 2015-2016 год;
- проект использования Гранта и другие материалы или документы.
4.3. Дату определения победителей Гранта устанавливает комиссия. Срок рассмотрения заявок определяется комиссией, но не должен превышать 30 дней со дня завершения приема заявок.

4.4. При рассмотрении заявок участников устанавливается их соответствие требованиям, установленным п.4.2 настоящего Положения, проверяется наличие необходимых документов и правильность их оформления.

4.5. Победителями Гранта признаются участники, за кого проголосовало наибольшее количество членов комиссии.

4.6. Участники, ставшие победителями Гранта, награждаются дипломами и денежным поощрением. Участники Гранта, не занявшие призовые места, получают благодарственные письма за участие в Гранте для социально – ответственных предприятий на территории муниципального района «Забайкальский район». В благодарственном письме указываются:

1. Название, дата и место проведения Гранта;

2. Наименование предприятия;

3. Фамилия, имя, отчество руководителя;

4. Подписи одного или нескольких членов комиссии.

Благодарственное письмо заверяется печатью Администрации муниципального района «Забайкальский район».

4.8. Победители Гранта получают право использовать в своей документации и рекламных материалах звание победителя в Гранте для социально – ответственных предприятий на территории муниципального района «Забайкальский район».

4.9. Итоги проведения и вручения Гранта публикуются в общественно – информационной газете Забайкальского района «Забайкалец».
5. Признание конкурса несостоявшимся
Конкурс считается несостоявшимся в случае:

- отсутствия заявок.

-. решения, принятого комиссией о том, что ни одна из поданных заявок не соответствует критериям, по которым определяются победители конкурса;

- если на конкурс подана одна заявка.

6. Порядок расходования средств

	№ п/п
	Наименование
	Цена за единицу, руб.
	Количество, шт.
	Стоимость, руб.

	1.
	Денежные поощрения
	За 1 место

За 2 место

За 3 место

	17 000

10 000

7 000

	2.
	Приобретение рамок
	200
	5
	1 000

	3.
	Итого

	35 000

__________________________

            Приложение
к положению об учреждении
Гранта  для социально – ответственных предприятий  на территории
муниципального района
«Забайкальский район»
Заявка
 на участие в Гранте
(полное наименование организации – заявителя)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________
заявляет о своем намерении принять участие в Гранте для социально – ответственных предприятий на территории муниципального района «Забайкальский район» в 2016 году.

______________________________________________________________

Адрес ____________________________________________________________

Контактные телефоны _______________________, факс ________________,

е-mail: _____________________

Ф.И.О. руководителя ______________________________________________

С порядком проведения конкурса ознакомлены и согласны.

К конкурсной заявке прилагаются следующие документы, предусмотренные положением о конкурсе (указать полный перечень прикладываемых документов):

- справку, подписанную руководителем предприятия, о средней численности работников за 2015 год, с учетом всех работников, в том числе работников, работающих по гражданско – правовым договорам или совместительству с учетом реально отработанного времени, работников представительств, филиалов и других обособленных подразделений;
- копию свидетельства о государственной регистрации предприятия;

- сведения об отсутствии задолженности по налогам и сборам;

- сведения об отсутствии задолженности по заработной плате;

- заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя, об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя банкротом, об открытии конкурсного производства, об отсутствии решения о приостановлении деятельности в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных нарушениях;

- информацию о предприятии за 2015-2016 год;

- проект использования Гранта и другие материалы или документы.

Руководитель                           ___________________ / ___________________

Дата подачи заявки:             _______________
     Приложение
к положению об учреждении
Гранта  для социально
 – ответственных предприятий
на территории
муниципального района
«Забайкальский район»

Критерии
 оценки на участие в Гранте для социально – ответственных предприятий

	№ п/п
	Критерии оценки
	Балл (0-5)

	1.
	Целевое назначение Гранта

	1.1.
	Приобретение техники , оборудования и специализированного инвентаря
	3

	1.2.
	Обучение и подготовка персонала, стандартизация и спецификация
	2

	1.3.
	Приобретение программных средств
	1

	2.
	Количество создаваемых рабочих мест

	2.1.
	Создание 1 рабочего места для людей с ограниченными возможностями
	3

	2.2.
	Создание 1 рабочего места
	2

	2.3.
	Не предусмотрено создание рабочих мест
	0

	3.
	Средний размер заработной платы сотрудников

	3.1.
	Уровень средней заработной платы выше 2 МРОТ
	3

	3.2.
	Уровень средней заработной платы от 1 до 2 МРОТ
	2

	3.3.
	Уровень средней заработной платы ниже 1 МРОТ
	0

	4.
	Финансирование проекта

	4.1.
	За счет собственных средств
	3

	4.2.
	За счет кредитных (заемных) средств
	2

	4.3.
	За счет государственной поддержки
	0

_____________________
Приложение
к положению об учреждении Г ранта для социально ответственных предприятий на территории муниципального района

«Забайкальский район»
Отчет
об использовании Г ранта

	Вид расходов
	Количество
	Сумма

Руководитель предприятия (получатель Г ранта)____________       __________

                                                                                         (подпись)                (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер _________________                                    ____________

                                        (подпись)                                                      (Ф.И.О.)
«__ »_________ 20___ г.

Исполнитель___________ _ тел.____________________
                           (Ф.И.О.)

Приложение № 2
к постановлению Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от 17 ноября 2016 г. № 595
Состав
Комиссии на учреждение Гранта для социально – ответственных предприятий на территории муниципального района «Забайкальский район»

Председатель комиссии – Беломестнова Вера Николаевна – Первый заместитель Главы Администрации муниципального района «Забайкальский район» по социальным вопросам и здравоохранению.
Заместитель председателя комиссии – Кузьмина Екатерина Викторовна – начальник Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район».

Секретарь комиссии – Белоусова Евгения Юрьевна – главный специалист Отдела сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район».
Члены комиссии :
- Матишина Людмила Александровна – управляющий делами Администрации муниципального района «Забайкальский район»;
– Казанцева Галина Ивановна - начальник отдела сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития муниципального района «Забайкальский район»;
- Титова Олеся Викторовна – главный специалист по вопросам культуры Администрации муниципального района «Забайкальский район»;
- Репина Ольга Валерьевна – ведущий  специалист Отдела сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район».
____________________________